
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2014

5140528/1 Jose Augusto Mota de Sousa 2013/2014 04/08 a 02/09/2014
103209/1 Jose Marcelino de Oliveira 2012/2013 14/08 a 12/09/2014
3213978/1 Laura de Souza Oliveira 2013/2014 04/08 a 02/09/2014
57215511/1 Luciane Soares M. Rosário 2013/2014 04/08 a 02/09/2014

5181127/ 2 Luiz Flavio Fonseca Bezarra 2012/2013 11/08 a 09/09/2014

57190741/ 2 Marcelo Gadelha Machado 2013/2014 04/08 a 02/09/2014
57196919/1 Monica Monteiro Moreira 2013/2014 18/08 a 16/09/2014
54196084/ 2 Pedro Henrique Casseb Prado 2013/2014 04/08 a 02/09/2014
54191561/3 Renato Pereira Chaves 2013/2014 04/08 a 02/09/2014
5177367/1 Silvana Nanni Bezerra da Silva 2013 04/08 a 02/09/2014

55585637/ 1 William de Lemos Guimaraes 2013/2014 04/08 a 02/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721112

PORTARIA Nº1491/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 22  DE 
JULHO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de agosto/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5907168/ 1 ANDRE LUIZ ALVES PAES 2013/2014 04/08 A 02/09/2014

5907530/ 1 ANDREA DE NAZARE CELESTINO 
DA SILVA 2013/2014 21/08 A 19/09/2014

5905176/1 ANDREA JANUARIO PROTASIO 2013/2014 04/08 A 02/09/2014

5907181/ 1 CALIXTO DA SILVA VIEIRA JUNIOR 2013/2014 04/08 A 02/09/2014

5907544/ 1 DANIEL DE JESUS PEREIRA JUNIOR 2013/2014 19/08 A 17/09/2014

5907566/ 1 DIEGO SILVA SALDANHA 2013/2014 19/08 A 17/09/2014

5907165/ 1 EDIRA DE NAZARE VIDAL FERREIRA 2013/2014 05/08 A 03/09/2014

5907162/ 1 HUGO HENRIQUE MOURA SILVA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014

5907180/ 1 KELLY FRANCO GAMA 2013/2014 04/08 A 02/09/2014

5230039/ 2 MARIA AUXILIADORA DA SILVA 
CARVALHO 2013/2014 18/08 A 16/09/2014

5903227/ 1 SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA 2012/2013 18/08 A 16/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721212

Errata da publicação n°. 717042, publicada no DOE 32684 
de 15/07/2014.
Onde se lê:
Nome do Servidor: MARCELA SANTOS DE CASTRO
Leia-se:
Nome do Servidor: MARCELA SANTOS DUARTE MENDONÇA
Errata da publicação n°. 717007, publicada no DOE 32684 
de 15/07/2014.
Onde se lê:
Nome do servidor: CAMILA MIRANDA PACHECO
Leia-se:
Nome do servidor: CAMILA PACHECO DE ASSUNÇÃO
Errata da publicação n°. 716991, publicada no DOE 32684 
de 15/07/2014.
Onde se lê:
Nome do servidor: CINTHIA FONSECA COELHO
Leia-se:
Nome do servidor: CINTHIA FONSECA COELHO DA COSTA

NOTIFICAÇÃO Nº 009/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721284

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/
PA, por meio do Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 
Sr. Márcio André dos Santos Leitão, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 31657/2012 e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.666/93, notifi ca a empresa ZIP TECH INFORMÁTICA 
LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.923.710/0001-03, 

sediada na Rua 24 de Maio, n° 664, bairro Centro, CEP 80.230-
080, Curitiba/Pr, parte  denominada Contratada do Contrato 
nº 051/2013 – SEMA/Pa, para que esta apresente defesa 
administrativa prévia ante o inadimplemento contratual, haja 
vista que a contratada não forneceu o produto contratado,  
descumprindo a CLÁUSULA TERCEIRA do contrato supracitado e 
todos os seus prazos de entrega. O inadimplemento contratual 
total sujeitará a Contratada às penalidades previstas na 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do referido contrato e no artigo 
87 da Lei nº 8.666/93, dentre as quais: multa por dia de atraso, 
rescisão contratual, suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a administração pública 
além da declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com 
a administração pública. Fica-lhe assegurado prazo de 10 (dez) 
dias úteis para apresentação de defesa administrativa prévia, 
conforme Artigo 87 § 2º da Lei nº 8.666/93, contados a partir da 
data de publicação.
Belém, 23 de julho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721360

PORTARIA: 1499/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO I CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO NA ZONA COSTEIRA 
DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/WENDERSON DA CRUZ FERREIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 
04/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721373

ERRATA DA PORTARIA Nº 1458/2014-GAB/SEMA DE 
17/07/2014, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.690 DE 23/07/2014.
ONDE SE LÊ:
CONCEDIDO ATRAVÉS DA PORTARIA 1159/2014
LEIA-SE:
CONCEDIDO ATRAVÉS DA PORTARIA 1160/2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720998

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 27/12/2014
Justifi cativa: Alteração do teor da cláusula nona, conforme art. 
141, do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado.
Objeto: Execução de Serviços de Terraplenagem, no Bairro 
de Pau d´arco, Bairro de Colônia Chicano e Bairro Arací, no 
município de Santa Bárbara do Pará, neste estado.
Convenio: 16
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    444042              0130000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BARBARA DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721023

PORTARIA: Nº 343/2014
Objetivo: Levar documentos que subsidiaram realização de 
levantamento em obras executadas por essa SeopL
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/327718 - SEOP, DE 
18/07/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ e MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 17/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721039

PORTARIA: Nº 344/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Revitalização e 
Adequação do Espaço Esportivo PRO PAZ, e Reforma da E.E.E.F 
Amâncio Aquino da Costa 
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/325676 - SEOP, DE 
17/07/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BEÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 01/08/2014
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP- 
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
31/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721052

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 27/12/2014
Justifi cativa: Alteração do teor da claúsula nona,cfe.art.141 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado.
Objeto: Construção de Alambrado no Estádio Municipal de Santa 
Bárbara do Pará,neste Estado.
Convenio: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    444042              0130000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BARBARA DO PARÁ
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721068

PORTARIA: Nº 345/2014
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de Reforma e Ampliação 
da Sede da Associação dos Trabalhadores na Pesca artesanal 
e Construção do Microssistema de Abastecimento de Água no 
bairro da conquista
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/326734 - SEOP, DE 
17/07/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA e MARAPANIM//PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGº DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 24/07/2014 a 25/07/2014
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721081

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 30/12/2014
Justifi cativa: Alterar o teor da claúsula nona,de acordo com o 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Pará.
Objeto: Construção de Praça Pública,no Município de Peixe 
Boi,neste Estado.
Convenio: 18
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Público: P. M. DE PEIXE - BOI
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721104

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/07/2014
Valor: 149.963,55
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE SERVIÇO,CFE.ART.65,I DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93-TP 96/2012


